[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

06 сессия

                     III созыв

РЕШЕНИЕ
от 23 декабря  2013 г.

   №  III-06-43
Об утверждении схемы теплоснабжения Боровского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности», федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлении Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»
СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Боровского сельского поселения (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в источнике официального опубликования нормативных правовых актов Боровского сельского поселения - «Вестник муниципального образования «Боровское сельское поселение».

3. Решение вступает в илу со дня его опубликования.

Глава Боровского сельского поселения

Л.В.Гичка

Утверждено

Решением Совета
 Боровского сельского поселения

от 23.12.2013 г. № III-06- 43
                                                                 СХЕМА

    Теплоснабжения Боровского сельского поселения на период  на 2014/2017гг

                                             Паспорт Схемы теплоснабжения

	Наименование схемы   теплоснабжения
	Схема теплоснабжения территории п. Боровой, входящего в состав муниципального образования «Боровское сельское поселение» на  2014/2017гг

	Основание для разработки схемы теплоснабжения
	- Федеральный  закон «О теплоснабжении» от 27 июля 2010г № 190-ФЗ

- Правила организации теплоснабжения  в  Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства  РФ от 08августа 2012г № 808;

- требования к схемам теплоснабжения , утвержденные постановлением Правительства   РФ от 22 февраля 2012г№ 154;

- Правила вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой   энергии и тепловых сетей, утвержденные    постановлением  Правительства РФ от 6 сентября 2012г № 889;

- распоряжение администрации поселения  №   73-р  от 20.08.2013г «Об организации работы по разработке схемы теплоснабжения  территории

	Муниципальный Заказчик-координатор
	Администрация Боровского сельского поселения

	Основные

разработчики схемы теплоснабжения
	Общество с ограниченной ответственностью «Боровское ЖКХ»

	Цели Схемы теплоснабжения
	- Обеспечение безопасности и надежности теплоснабжения  потребителей в соответствии с  требованиями технических регламентов;

- Обеспечение энергетической   эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных  федеральными законами

- Соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих организаций  и интересов потребителей;

-Обеспечение недискриминационных и  стабильных условий   осуществления  предпринимательской деятельности в сфере теплоснабжения

	Сроки и этапы реализации схемы

	2014-2017 г.г.

ВВЕДЕНИЕ

1. Общие данные по разработке схемы теплоснабжения Боровского сельского поселения (далее – Схемы)
           Разработка Схем теплоснабжения населенных пунктов представляет собой комплексную задачу, от правильного решения которой во многом зависят масштабы необходимых капитальных вложений  в эти системы, Прогноз спроса на тепловую энергию основан на прогнозирование развития поселка, в первую очередь его градостроительной деятельности, определенной генеральным планом .Рассмотрение проблемы начинается на стадии разработки генеральных планов в самом общем виде совместно с другими вопросами поселковой инфраструктуры.

Такие решения носят предварительный характер, дается обоснование необходимости сооружения новых или расширение существующих источников тепла для покрытия имеющегося дефицита мощности и возрастающих тепловых нагрузок на расчетный срок. При этом рассмотрение вопросов выбора основного оборудования для котельных, а также  расположение трасс тепловых сетей от них производится только после технико-экономического обоснования принимаемых решений.  В  качестве основного предпроектного  документа по развитию теплового хозяйства поселка принята практика составления перспективных схем теплоснабжения поселка.

         Схемы разрабатываются на основе анализа фактических тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного развития на 3 года, структуры топливного баланса, оценки  состояния существующих источников тепла и тепловых сетей и возможности  их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надежности, экономичности. С повышением  степени централизации, как правило, повышается экономичность выработки тепла, снижаются начальные затраты и расходы о эксплуатации  источников теплоснабжения, но одновременно увеличиваются начальные затраты на сооружение тепловых сетей и  эксплуатационные расходы на  транспорт тепла.

       Основой для разработки и реализации Схемы  до 2017г является Федеральный закон  от 27 июля 2010г № 190-ФЗ « О теплоснабжении» (Статья 23.Организация развития систем теплоснабжения поселений, городских округов), регулирующий всю систему взаимоотношений в теплоснабжении и  направленный  на обеспечение устойчивого и надежного снабжения тепловой энергией потребителей. При  разработке Схемы использовались «Требования к схемам теплоснабжения» и «Требования к порядку разработки и утверждения схем теплоснабжения», утвержденные  постановлением Правительства Российской Федерации от22 февраля 2012года № 154, а также «Правила организации теплоснабжения в Российской Федерации» утвержденные  постановлением Правительства Российской Федерации от  8 августа 2012года № 808.

      Технической базой разработки Схемы являются:

- генеральный план Боровского сельского поселения, утверждённый Решением Совета Боровского сельского поселения  от 26  декабря  2012 г.  №  II-50-234 «Об утверждении Генерального плана Боровского сельского поселения»;

-  правила землепользования и застройки,  Решением Совета Боровского сельского поселения  от 26  декабря  2012 г.  №  II-50-234 «Об утверждении правил землепользования и застройки Боровского сельского поселения»
- программа комплексного развития систем жилищно-коммунальной инфраструктуры в Боровском сельском поселении на период до 2015 года, утверждённая Решением  Совета Боровского сельского поселения от 12 июля 2013 № II-43-202 «Об утверждении   программы  комплексного развития  жилищно-коммунальной инфраструктуры в Боровском сельском поселении на период до 2015 года

- проектная и исполнительная документация по источникам тепла, тепловым сетям (ТС),

 тепловым пунктам.

- Эксплуатационная документация (расчетные температурные графики, гидравлические

режимы, данные по присоединенным тепловым нагрузкам, их видам и т.п.);

- Материалы проведения периодических испытаний ТС по определению тепловых потерь и

Гидравлических характеристик;

-конструктивные  данные по видам прокладки и типам  применяемых   теплоизоляционных

конструкций, сроки эксплуатации тепловых сетей;

-материалы по разработке энергетических характеристик систем (транспорта) тепловой энергии

-данные технологического и коммерческого учета потребления топлива, отпуска  и потребления тепловой энергии теплоносителя, электроэнергии, измерений по приборам контроля режимов отпуска и потребления топлива, тепловой, электрической  энергии и воды (расход, давление, температура);

-документы по хозяйственной и финансовой деятельности (действующие нормы и нормативы,

тарифы и их составляющие, лимиты потребления, договоры на  поставку топливно- энергетических  ресурсов (ТЭР) и на пользование тепловой  энергией)

-данные потребления ТЭР на собственные нужды, по потерям  ТЭР и т.д.

- статистическая отчетность  организации о выработке и  отпуске тепловой  энергии и использовании ТЭР в натуральном  и стоимостном  выражении.

2. Расположение Боровского сельского поселения

Поселок  Боровой расположен в 140 километрах от районного центра  п. Калевала, в 110 километрах от г. Костомукша. Ближайшие населенные пункты  д. Юшкозеро  -  18 км., п. Юшкозеро – 25 км.. Октябрьская железная дорога соединяет   с   г. Петрозаводск  –  459  километров.

В Боровское сельское поселение входит сельская местность Пизьмагуба, которая находится в 47 км. от Борового на берегу озера Нюк,  площадью  39 га. Указом ПВС КАССР от 20.04.1981 г. д. Пизьмагуба снята с учета населенных пунктов. В настоящее  время в Пизьмагубе имеется более 100 арендаторов земельных участков.

Территория Боровского сельского поселения граничит с территориями  Луусалмского, Юшкозерского, Сосновецкого, Ледмозерского сельских поселений, Костомукшского городского округа. Площадь  Боровского сельского поселения составляет 314756 га. (Лахнозерское лесничество – 102834 га, Боровское лесничество – 100577 га., Пизьмагубское лесничество – 105224 га, Луусалмское лесничество – 6121 га.)

Между: - 64°59' и 64°22' с.ш.

- 30°52 и' 32°48' в.д.

Протяженность: - широтная – 83 км

- меридиональная – 67 км.

3. Климатические  условия Боровского сельского поселения

Поселение  расположено  в  пределах  Западно-Карельской  возвышенности.  Поверхность равнины плоская, интенсивно  заболоченная, с преобладающими абсолютными отметками  от 150 до 200 м. Рельеф местности чрезвычайно расчлененный: характеризуется чередованием  высоких гряд, имеющих  крутые,  нередко  отвесные  склоны,  с  узкими  понижениями,  занятыми  водами озер или разрезаемыми речками и ручьями. Болота редки и имеют небольшие размеры. Все формы рельефа  ориентированы  в  направлении  северо-запад —  юго-восток  или  северо-северо-запад — юго-юго-восток, реже  - с севера на юг Климат поселения умеренный. Характерным  для  этой  местности  является  значительная облачность и частое выпадение осадков в течение всего года.

Климатические особенности не вызывают ограничений для строительства и хозяйственного освоения.
Лес является главным богатством природных ресурсов, где растут береза, сосна, ель, ольха, ива, осина, рябина; тайга богата зверем и дичью. Водятся медведи, лоси, олени, лисицы, куницы, белки.  Растут  различные ягоды (брусника, черника, голубика, малина, морошка, клюква,) и грибы (груздь, подосиновики,  белый гриб, волнушки, подберёзовики, сыроежки).

          Для Боровского поселения характерно изобилие водоемов: от маленьких  лесных ламбушек до озера Нюк, на территории поселения протекает  река Чирка – Кемь. Озера разнообразны по формам, размерам, глубине, по гидрологическим и биологическим  условиям. В водоемах водятся щука, окунь, сиг, язь, налим, лосось, лещ, плотва и др.

Болота занимают большую часть территории, преобладают торфяники.

Преобладание воздушных масс  с  Атлантики  обуславливает  продолжительную  мягкую  зиму,  короткое  прохладное  лето  и неустойчивый  характер  погоды. Климат  континентальный. Зима  холодная, температура  достигает  до  -40 С, лето  умеренно  теплое, в  июле  - до  +20 С,  + 25 С. В  июне  наступает  время  белых  ночей. В  зимний  период  световой  день  короткий – 4 часа.

4. Жилой фонд.

В поселке Боровой жилой фонд состоит и 288 одно - и двухэтажны домов, включающими в себя 1014 квартир, в том числе 288 оборудованы электроснабжением, 88 домов оборудованы централизованной системой отопления, 80 домов оборудованы централизованной системой водоотведения и водоснабжения, более 80 домов подключены к системе централизованного водоснабжения в частном порядке.

5. Общественно-деловая зона

Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.

Учреждения культурно - досугового типа представлены в первую очередь сельским домом культуры, спортивным комплексом п. Боровой, сельской библиотекой-музеем.
Объекты жизнеобеспечения п. Боровой: котельная поселка, насосная станция, водозаборная станция.

Данные организаций, расположенных в черте населенных пунктов поселения,

по состоянию на 01.01.2014 г.

	Наименование предприятий, учреждений,

 организаций, предпринимателей

	Администрация    Боровского   сельского поселения

	МБУ «Центр культуры и спорта «Гармония»

	МОВД «Костомукшский»

	Государственная инспекция охотнадзора

	Инспектор воинской части

	МУ «ЦБ МОУ п. Боровой»

	МУ «Калевальская ЦРБ» ТОО «Боровская больница»
Отделение сестринского ухода

	МБОУ«Боровская  средняя общеобразовательная школа»

	МБУДО «»Детская музыкальная школа»

	МБДОУ «Детский сад п. Боровой»

	Отделение МБУ КЦСОН «АУРИНКО»

	ДЮСШ

	Дом творчества

	ГУ «Центр занятости населения Калевальского района»

	ГУРК «Калевальское центральное лесничество»

	ООО «Аек»

	ООО «Вилия»

	ОАО «ПСК»

	ОАО «Карельская энергосбытовая компания»

	МРСК «Северо-запад»

	Пожарная часть 21

	Путевая часть 43

	УФПС РК ФГУП Почта России Карельский почтампт

	Дополнительный офис № 8372/01209 п. Боровой

	С-ЗЖАКПУ «Отделение ФПК»

	ДТЦ 4

	ООО «Юшкозерское ЛПХ»

	ГУП «Мост»

Мастерский дорожный участок Калевальского ДРСУ

	ООО «Боровское ЖКХ»

	ООО «Кристалл»

	Индивидуальные предприниматели

	Лесозаготовка

	 Хрипунов О.В.

	Добросельский С.Б.

	Глебов И.В.

	Хлудов Ю.Н.

	Романов С.А.

	Лесопереработка

	Иванов В.А.

	Туризм

	Васильев В.Н.

	Ковалевич В.Н.

	Выращивание скота

	Шут М.А.

	Полянский М.В.

	Ревяко Е.Н.

	Сидоренок А.А.

	Ремонт мебели, обуви

	Денисюк В.Г.

	Шитье и вязание

	Никутьева З.А.

	Специалист по массажу

	ИП Мамаев В.В.

	Пассажирские и  грузовые перевозки

	Васильев В.Н.

	Шарпанов М.А.

	Васильев О.В.

	Щербинина Н.Г.

	Абайханов Р.А.

	Севастьянов А.В.

	Иванов В.В.

	Такси

	Хапонен В.

	Маршалков А.А.

6. Инженерное оборудование, сети инженерно-технического обеспечения территории населенных пунктов Боровского сельского поселения.

 Инженерное обеспечение Боровского  сельского поселения включает в себя:

1.
Водоснабжение;

2.
Канализацию;

3.
Теплоснабжение и горячее водоснабжение;

4.
Газоснабжение;

5.
Электроснабжение;

6.
Телефонизацию.

6.1. Газоснабжение

Боровское сельское поселение включено в Генеральную схему газоснабжения и газификации регионов Российской Федерации. Республика Карелия:
I очередь - до 2020 года

	Строитель-ство газопровода межпоселкового от ГРС «Ледмозеро» Муезерского района
	Муезерский район– пос.Ледмозеро;

Калевальский район – пос.Боровой
	Диаметр 315 мм, 225 мм, рабочее давление 0,58 МПа, 0,53 МПа
	Обоснование инвестиций по объекту «Газопровод-отвод от газопровода «Волхов – Петрозаводск» для газификации Олонецкого и Питкярантского районов Республики Карелия»
	Газификация населенных пунктов Северного Приладожья будет способствовать социально-экономическому развитию республики, росту промышленного и сельскохозяйственного производства,  снизит стоимость оказываемых коммунальных услуг, позволит улучшить условия труда и быта населения, улучшит экологическую обстановку
	Генеральная схема газоснабжения и газификации Республики Карелия до 2020 года

В настоящее время жители п. Боровой пользуются баллонным газом.

6.2. Теплоснабжение

На территории п. Боровой отопление осуществляет ООО «Карелэнергоресурс», холодное водоснабжение, прием и очистку канализационных стоков осуществляет ООО «Боровское ЖКХ»
В промышленной зоне п. Боровой, в северной его части, размещена котельная с тремя котлами. Каждый котел мощностью 2 Гкал/час, введены в эксплуатацию в 1981 году. Последний капитальный ремонт оборудования был произведен в 2007, 2008 и 2011 годах, текущий ремонт проводится ежегодно. Протяженность теплотрассы 11 км.

Данная котельная обслуживает все объекты  на территории поселка, подключенные к системами теплоснабжения.

Сети теплоснабжения - собственность Боровского сельского поселения и содержатся по договору аренды муниципального имущества ООО «Карелэнергоресурс».

В связи с тем, что на территории поселка Боровой в ближайшей перспективе не планируется нового строительства, требующего подключения объектов к центральному теплоснабжению, увеличение мощности источника тепловой энергии, расширение радиуса теплоснабжения не целесообразно.

В перспективе развития системы теплоснабжения Боровского сельского поселения предусмотрено строительство новой модульной котельной мощностью 5 МВт. Ведутся работы по сбору исходных данных. Необходимо провести работы по замене участка магистральной теплосети в вязи с тем, что строительство новой котельной предполагается в южной части п.Боровой.
В связи с тем, что тепловым сетям п. Боровой исполнилось уже более 35 лет - степень их износа составляет 70 %. Для поддержания сетей в исправном состоянии необходим  капитальный ремонт данного объекта. Так как средств на капитальный ремонт не у собственника сетей  - Администрации Боровского сельского поселения, не у эксплуатирующей организации не имеется, проводится текущий ремонт для поддержания работоспособного состояния, за счёт средств бюджета Республики Карелия ежегодно проводится капитальный ремонт участков сетей теплоснабжения, требующих замены.
В ближайшей перспективе, с целью учета тепловой энергии, во всех  жилых домах необходима установка тепловых счетчиков. Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве.

В Перспективе в районе п. Боровой планируется строительство двух ГЭС:

Схема территориального планирования
 Республики Карелия до 2030 года:
II очередь - до 2030 года
	Железнопорожская ГЭС
	Калевальский

район –

Боровское с.п.
	Установленная мощность 16 МВт

Характеристика зон с особыми условиями территории определяются посредством разработки проектной документации
	Размещение обусловлено инженерно-гидрологическими условиями
	Уменьшение энергодефицита в Республике Карелия, повышение надежности электроснабжения
	Программа перспективного развития электроэнергетики Республики Карелия

	Ялганьпорожская  ГЭС

	Калевальский

район –

Боровское с.п.
	Установленная мощность 13,6 МВт

Характеристика зон с особыми условиями территории определяются посредством разработки проектной документации
	Размещение обусловлено инженерно-гидрологическими условиями
	Уменьшение энергодефицита в Республике Карелия, повышение надежности электроснабжения
	Программа перспективного развития электроэнергетики Республики Карелия

7. Графическое изображение системы теплоснабжения п.Боровой